
Anlage 1 

des Feuerwehrentgelttarifs 
 

 

Verzeichnis der Entgeltsätze 
 

 entgeltpflichtige Leistung   Entgelt je Stunde 

 

1. Entgelt für Feuerwehrangehörige 

 

1.1 je Person bei Einsätzen  30,00 € 

1.2 je Person bei Sicherheitswachen  18,00 € 

 

2. Entgelt für den Einsatz von Fahrzeugen 

 (ohne Kosten nach Tz.1.) 

 

2.1 Lastkraftwagen, Zugmaschinen u.a. handelsübliche Fahrzeuge mit einem zulässigen 

 Gesamtgewicht 

 a) bis 5 t  15,00 € 

 b) bis 10 t  20,00 € 

 c) über 10 t  25,00 € 

 

2.2 Spezialfeuerwehrfahrzeuge (einschl. Ausrüstung) u. a. Spezialfahrzeuge  

 mit einem zulässigen Gesamtgewicht 

 a) bis 6,0 t  75,00 € 

 b) bis 9,5 t  100,00 € 

 c) über 9,5 t  150,00 € 

 

2.3 Drehleitern und Kranwagen  300,00 € 

 

3. Entgelt für Geräte, die nicht zur Ausrüstung der Fahrzeuge  

 nach Tz. 2.2 gehören 

 (ohne Kosten nach Tz. 1.) 

 

3.1 Türöffnungsgerät  7,00 € 

 

4. Entgelt für Geräte die zur Ausrüstung der Fahrzeuge nach Tz. 2.2. gehören  und 

 in besonderen Fällen Entgeltschuldnern gesondert bereitgestellt werden. 

 

4.1 Tragkraftspritze  10,00 € 

4.2 Stromaggregat  10,00 € 

4.3 Motorsäge  10,00 € 

4.4 Greifzug  8,00 € 

4.5 Trennschleifer u. ä.  7,00 € 

4.6 Rettungsschere  10,00 € 

4.7 Sauerstoffschutzgerät bzw. Preßluftatmer  10,00 € 

4.8 Druckschlauch  1,50 € 

4.9 Standrohr  0,75 € 

4.10 Saugschlauch  1,25 € 

4.11 Anstell-, Steck-, Klapp- oder Schiebeleiter  4,50 € 

4.12 Lenzpumpe  10,00 € 


